
      Al Collegio Docenti

e p.c. Al Consiglio D’istituto

Ai Genitori degli alunni

Al Personale Ata

Al Sito Web

Oggetto: Integrazione all’Atto di Indirizzo (registro circolare 0000108 - 16/10/2025)

 per la predisposizione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa P.T.O.F.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’Atto di Indirizzo del Dirigente Scolastico al Collegio dei Docenti per la predisposizione 

del Piano Triennale dell’Offerta Formativa, già adottato e pubblicato;

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 275/1999, come modificato dall’art. 1, comma 14, della Legge 13 luglio 

2015, n. 107;

VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 165/2001;

TENUTO CONTO delle finalità educative proprie del sistema integrato di educazione e istruzione 

0-6 anni di cui al D. Lgs. 65/2017;

CONSIDERATO che il benessere emotivo e relazionale degli alunni costituisce presupposto 

essenziale per il successo formativo e per lo sviluppo armonico della persona;

CONSIDERATO altresì che il potenziamento delle competenze emotivo-relazionali nella prima 

infanzia produce effetti positivi e duraturi sugli esiti di apprendimento nelle successive fasi del 

percorso scolastico;

BOIC85600P - A925AB2 - CIRCOLARI - 0000188 - 05/01/2026 - UNICO - U

Firmato digitalmente da VALENTI ISABELLA



RITENUTO opportuno integrare l’Atto di Indirizzo già emanato, senza modificarne l’impianto 

complessivo, al fine di rafforzare in modo esplicito l’attenzione alla dimensione emotivo-

relazionale nella Scuola dell’Infanzia;

DETERMINA

di integrare l’Atto di Indirizzo del Dirigente Scolastico al Collegio dei Docenti con le seguenti 

ulteriori indicazioni, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

1. Nell’ambito della progettazione educativo-didattica della Scuola dell’Infanzia, il 

Collegio dei Docenti è chiamato a promuovere azioni finalizzate al miglioramento

del benessere emotivo e al potenziamento delle competenze emotivo-

relazionali dei bambini.

2. In particolare, le attività educative dovranno essere orientate a:

• favorire la consapevolezza delle emozioni primarie, sostenendo la capacità dei 

bambini di riconoscere, esprimere e nominare le emozioni vissute;

• sostenere la costruzione dell’identità emotiva, quale componente fondamentale 

dello sviluppo globale della persona;

• promuovere relazioni positive e un clima educativo improntato alla sicurezza 

affettiva, all’ascolto e al rispetto reciproco.

3. Tali azioni dovranno essere integrate nella progettazione curricolare e organizzativa, in 

coerenza con i campi di esperienza, con il curricolo verticale di Istituto e con le priorità 

già individuate nel PTOF, nel RAV e nel Piano di Miglioramento.

4. Il potenziamento delle competenze emotivo-relazionali nella Scuola dell’Infanzia è 

riconosciuto quale fattore strategico per il miglioramento degli esiti formativi a medio e 

lungo termine, contribuendo positivamente alla continuità educativa e al successo scolastico 

nella scuola primaria e secondaria di primo grado.

Restano ferme tutte le altre disposizioni contenute nell’Atto di Indirizzo già adottato.

La dirigente Scolastica

              Prof.ssa Isabella Valenti 

BOIC85600P - A925AB2 - CIRCOLARI - 0000188 - 05/01/2026 - UNICO - U

Firmato digitalmente da VALENTI ISABELLA


		2026-01-05T15:10:14+0000
	ISABELLA VALENTI




